
  1939 

      «  »

 21 (8256) • 4  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 мая 2025 года № 15-НПА 

г. Чита 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального райо-
на «Читинский район» от 30.11.2017 г. № 3026 «Об организации избирательных 
участков»  (с посл. изм. от 31.05.2018 г. № 1395, от 10.03.2020 г. №21-НПА, от 

22.04.2021 г. № 46-НПА, от 31.07.2022 г. №53-НПА, от 30.03.2023 г. №16-НПА, от 
25.07.2023 г. №51-НПА, от 30.11. 2023 г. №  62-НПА, от 15.12.2023 г. № 67-НПА, № 

2-НПА от 26.01.2024 г., № 08-НПА от 29.05.2024 г.) 

Руководствуясь пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 -ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», для проведения выборов и референдумов на территории муници-
пального района «Читинский район», в целях уточнения адреса помещений для голосования, 
местонахождения участковых избирательных комиссий, администрация муниципального 
района «Читинский района» постановляет:

1. Внести изменения (дополнения) в постановление администрации муниципального 
района «Читинский район» от 30.11.2017 года № 3026 «Об образовании избирательных участ-
ков» (с посл. изм. от 31.05.2018 г. № 1395, от 10.03.2020 № 21-НПА, от 22.04.2021 № 46-НПА, 
от 31.07.2022 № 53-НПА, от 30.03.2023 № 16-НПА,, от 25.07.2023 № 51-НПА, от 30.11. 2023 г. 
№ 62-НПА, от 15.12.2023. № 67-НПА, № 2-НПА от 26.01.2024 г., № 08-НПА от 29.05.2024 г), 
следующего содержания:

1.1. В описание границ избирательного участка № 3609 включить СНТ «Карповское», ТСН 
№ 7 «Карповка».

1.2. Описание избирательного участка № 3619 изложить в следующей редакции: Изби-
рательный участок № 3619 — место нахождение участковой избирательной комиссии и по-
мещение для голосования: Дом культуры с.Яблоново, ул. Школьная, 36 А.

В границах: с.Яблоново, п.ст. Кука
1.3. Ликвидировать избирательный участок № 3620 — Место нахождение участковой 

избирательной комиссии и помещения для голосования: Фельдшерско-акушерский пункт, 
п.ст.Кука, ул. Вокзальная 66.

В границах: п.ст. Кука.
1.4. В описании избирательного участка № 3617 Место нахождения участковой избиратель-

ной комиссии и помещения для голосования: «Муниципальное образовательное учреждение 
средняя образовательная школа, с. Сохондо ул. Школьная, д.4.» изменить на: «Дом Культуры 
филиала МБУК РДК с. Сохондо, с. Сохондо, ул. Центральная 78 А».

1.5. В описание границ избирательного участка № 3627 включить СНТ «Авиатор».
1.6. В описании избирательного участка № 3631 Место нахождения участковой изби-

рательной комиссии и помещения для голосования: «Фельдшерско-акушерский пункт 
с. Черново, ул. Центральная, 83 а/1» изменить на: «служебное помещение с. Черново, ул. 
Центральная, 83 а/1».

1.7. В описание границ избирательного участка № 3634 включить следующие улицы: 
село Засопка: ул. Заповедная, ул. Шоссейная, ул. Передовая, ул. Лучезарная ул. Ягодная, 
ул. Луганская, ул. Глинки, ул. Майская, ул. Сиреневая, ул. Цветочная, ул. Запорожская, ул. 
Херсонская, ул. Линейная, ул. Нижняя, ул. Встречная, ул. Южная, ул. им. А. Б. Цыденжапова.

1.8. В описание границ избирательного участка № 3638 включить следующие улицы: пгт. 
Атамановка: ул. имени Алексея Уварова, ул. имени Дмитрия Недорезова, ул. имени Вячеслава 
Чернышёва, ул. имени Григория Щеголева.

1.9. Описание избирательного участка № 3639 изложить в следующей редакции:
Избирательный участок № 3639 — Место нахождения участковой избирательной комис-

сии и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа пгт. Атамановка, ул. Матюгина, 156.

В границах: поселок городского типа Атамановка: ул. Автобусная, мкр. Амурский, ул. 
Багульника, ул. Желанная, ул. Забайкальская, ул. Казачья, ул. Ключевая, ул. Линейная, ул. 
Малая, ул. Матюгина: многоквартирные дома с № 129 по № 158 б, дома частного сектора 
с № 151 по № 206; ул. Новая, пер. Осенний, ул. Первомайская, ул. Связи, ул. Рабочая: дома 
по четной стороне с № 12 по № 90, дома по нечетной стороне с № 41 по 91, ул. Шоссейная 
дома с № 1 по № 52, пер. Шоссейный, СНТ, ТСН ДНТ: мкр. «Сосновые берега», мкр. Ясный, 
ТСН «Ника», СНТ «Берёзовая роща», СНТ «Лазурный», СНТ «Берег», ДНТ «Серебряный ручей», 
1-я Линейная (район 103 БТРЗ), 2-я Линейная (мкр. Амурский), ул. Сосновая (мкр. Амурский), 
ул. 2-я Сосновая (мкр. Амурский), ул. 2-я Родниковая (мкр. Амурский), ул. Желанная (мкр. 
Амурский), ул. Крайняя (мкр. Амурский), ул. 2-я Новая (мкр. Амурский).

1.10. Описание избирательного участка № 3640 изложить в следующей редакции:
Избирательный участок № 3640 — Место нахождения участковой избирательной комиссии 

и помещения для голосования: муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Солнышко» пгт. Атамановка ул. Заводская 4 а.

В границах: поселок городского типа Атамановка: ул. Б/Пост 6220, ул. Весенняя, ул. 
Заводская, пер. Заводской, ул. Заречная, ул. Лесная, пер. Лесной, ул. Малиновая, ул. Мо-
стовая, ул. Огородная, ул. Песочная, ул. Песчаная, ул. Светлая, ул. Северная, ул. Советская, 
ул. Сосновая, ул. Стадионная, ул. Тенистая, ул. Туристическая, ул. Хвойная, ул. Широкая, ул. 
Шоссейная дома с № 56 по № 80, ул. Южная, ДНТ Сосновый, СНТ № 80 Связист, СНТ Мали-
новый, СНТ Писатель, СНТ № 16, СНТ 71 «Южный», СНТ 70 «Заречный», СНТ «им. Мичурина», 
ул. Болотная, ул. 1-я Ерничная, ул. 2-я Ерничная, пер. Молодежный, ул. Молодежная, ул. 
Целинная с д.1 по д.24., ул. База Вимс.

1.11. В описание границ избирательного участка № 3645 включить следующие улицы: пгт. 
Новокручининский: ул. Раздольная, ул. Ясная.

1.12. В описание границ избирательного участка № 3657 включить следующие улицы: 
село Засопка: ул. 2-я Российская, ул. Александровская, ул. Народная, ул. Аравийская, ул. 
Аршанская, ул. Победителей, ул. Багуловая, ул. Ямайская, переулок Солнечный, ул. 1-я 
Солнечная; ул. Новокадалинская (мкр. Кадалинка), ул.Молодая (ТСН «Луч»).

1.13. В описание границ избирательного участка № 3658 включить следующие адреса: 
тер. Урочище Лесное, падь Москали.

2. Настоящее постановление обнародовать в информационно- телекомуникационной 
сети Интернет, а также опубликовать в официальном средстве массовой информации му-

ниципального района «Читинский район» газете «Ингода».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

муниципального района «Читинский район» Н. В. Сурикову.

Глава муниципального района
«Читинский район» В. Ю. МАШУКОВ

________________________________________________________________________________

Приложение
 к постановлению главы 

администрации муниципального 
района «Читинский район»

 от «30» ноября 2017 №3026
(с посл. изм. от 31.05.2018 г. № 1395, от 10.03.2020 г. № 21-НПА, 

от 22.04.2021 г.  № 46-НПА, от  31.07.2022 г. №53-НПА, от 30.03.2023 г. 16-НПА, 
от 25.07.2023 г.  №51-НПА, №  62 -НПА, от 15.12.2023 г. № 67-НПА, 

№ 2-НПА от 26.01.2024 г., № 08-НПА от 29.05.2024 г.).

Избирательные участки, образованные на территории
муниципального района «Читинский район»

Избирательный участок № 3601 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа с. Бургень, ул. Школьная, 17.

В границах: с. Бургень, с. Подволок. 

Избирательный участок № 3603 – место нахождение участковой избирательной комис-
сии и помещение для голосования: Филиал МБУК «Районный дом культуры», с. Авдей, ул. 
Весенняя, 8 помещение 1 (здание МБУК «Районный Дом культуры).

 В границах: с. Авдей.

Избирательный участок № 3604 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Филиал МБУК «Центральная районная библиотека», с. 
Шишкино, ул. Центральная, д.48Б, тел.

В границах: с. Шишкино, ДНТ «Шишкино-Остров».

Избирательный участок № 3605 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Культурно-досуговый центр «Успех» с. Верх-Чита, ул. 
Центральная, 6, тел. 37-05-96

В границах с. Верх-Чита, п. Береговой, п. Ручейки, п. Мухор-Кондуй, ДНТ «Владимирское».

Избирательный участок № 3606 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Межпоселенческий информационно-досуговый передвижной 
центр с. Угдан, ул. Центральная, 25.

В границах: с. Угдан.

Избирательный участок № 3607 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: «Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с. Смоленка, ул. Садовая, 2а».

В границах: с. Смоленка: ул. Амурская, ул. Береговая, ул. Берёзовая, ул. Весенняя, ул. 
Войсковая, ул. Восточная, ул. Забайкальская, ул. Заречная, пер. Заречный, ул. Зелёная, 
ул. Земляничная, ул. Июньская, ул. Ключевая, ул. 2-я Ключевая,  ул. Лесная, ул. Летняя, ул. 
Линейная, пер. Лунный, ул. Луговая, ул. Майская, ул. Мира, ул. Набережная, ул. Новая, ул. Но-
восельская, ул. Озёрная, ПМК, ул. Полевая, пер. Полевой, ул. Просторная, пер. Просторный, 
ул. Проточная, ул. Пушкаревская, ул. Ручейная, ул. Садовая, ул. Северная, ул. Славянская, 
ул. Советская, пер. Солнечный, ул. Строителей, ул. Сухая, ул. Тенистая,  ул. Цветочная, ул. 
2-я Цветочная, ул. Центральная, ул. Школьная, ул. Юбилейная, ул. Южная, ул. 50 лет Победы.

Избирательный участок № 3608 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: МОУ СОШ Добротный, расположенное по адресу: Читинский 
район, с Смоленка, Добротный мкр, д. 490.

В границах: с. Смоленка: ул. Ангарская, ул. Армейская, пер. Армейский, ул. Байкальская, 
ул. Балейская, ул. Баргузинская, ул. Баунтовская, ул. Богдановская, ул. Витимская, ул. Вишнё-
вая, ул. Геологов, ул. Гранитная, ул. Даурская, мкр. Добротный, ул. Дорожная, ул. Карповская, 
ул. 2-я Карповская, ул. Киевская, ул. Кишиневская, ул. Клубничная, ул. 2-я Клубничная, ул. 
Лазурная, ул. Ленская, ул. Лесопарковая, ул. Минская, пер. Минский, ул. Московская, ул. 
Народная, ул. Нерчинская, ул. Олимпийская, ул. Первомайская, ул. Песчаная, ул. Петровская, 
ул. 2-я Петровская, ул. Подгорная, ул. Покровская, ул. Политехническая, ул. Романовская, 
ул. Саянская, ул. Спортивная, ул. Степная, ул. Титовская, ул. Угданская, ул. 2-я Угданская, 
ул. Уссурийская, пер. Ягодный, ул. Янтарная, ул. 75 лет Победы.

Избирательный участок № 3609 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Филиал МБУК «РДК» с. Верхняя Карповка.

В границах: с. Верхняя Карповка, с. Карповка, Негосударственное учреждение здравоох-
ранения  «Дорожный центр восстановительной медицины и реабилитации» «Карповка» ОАО 
«РЖД», ДНТ Титан, ДНТ Меркурий, СНТ № 116 «Здоровье», СНТ Карповка, СНТ «Карповское», 
ТСН № 7 «Карповка».

Избирательный участок № 3610 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Фельдшерско-акушерский пункт с. Иван - Озеро, ул. 
Центральная, 51.

В границах: с. Иван-Озеро, ДНТ «Междуозерное», с. Тасей.

Избирательный участок № 3613 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры Межпоселенческий 
информационно-досуговый передвижной центр с. Арахлей, ул. Центральная, 15.

В границах: с. Арахлей, с. Преображенка.

Избирательный участок № 3614 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Место нахождения участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и 
информации «Креатив»», с.Беклемишево, ул. Бурлова, д.24. В границах: с. Беклемишево,          
с. Шакша. 



2  21, 4  2025  
В границах: с. Беклемишево, с. Шакша. 

Избирательный участок № 3615 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры Межпоселенческий 
информационно-досуговый передвижной центр сельский дом культуры с. Иргень, ул. Цен-
тральная, 8.

В границах: с. Иргень.

Избирательный участок № 3616 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: здание МОУ СОШ п. ст. Гонгота,  расположенное Читинский 
район, п.ст. Гонгота.

В границах: с. Гонгота.

Избирательный участок № 3617 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: «Дом Культуры филиала МБУК РДК  с. Сохондо, с. Сохондо, 
ул. Центральная 78А».   

В границах: с. Сохондо, с. Тургутуй, 6086 км.

Избирательный участок № 3618 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: «Фельдшерско-акушерский пункт, п. Ягодный, ул.  Заречная, 
21».

В границах: пос. Ягодный, Государственное автономное учреждение социального обеспе-
чения  «Сохондинский специализированный дом-интернат для престарелых и инвалидов»

Избирательный участок № 3619 - место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещение для голосования: Дом культуры с.Яблоново,  ул. Школьная, 36А.

В границах: с.Яблоново, п.ст. Кука.

Избирательный участок № 3621 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Фельдшерско-акушерский пункт с.Кука, ул. Заречная, д. 30. 

В границах: с. Кука, ООО «Здравницы Забайкалья», «Санаторий Кука», п. Хвойный, турба-
за «Минеральная», СНТ «Сигнал-69», СНТ: «Меховщик», «Лира», «Строитель», «Нефтяник».

Избирательный участок № 3622 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общественная школа п. Лесной Городок, ул. Трактовая, 8, тел.

В границах: п. Лесной Городок.

Избирательный участок № 3623 - Место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: МОУ ООШ п.ст. Лесная, ул. Таежная, 27.

В границах: п.ст. Лесная.

 Избирательный участок № 3624 - Место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры Досуговый информа-
ционный центр «Багул», с. Новая Кука, мкр Забайкальская птицефабрика, 66.

В границах: с. Новая Кука, с. Старая Кука.
 
Избирательный участок № 3625 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 

и помещения для голосования: Фельдшерско-акушерский пункт с. Жипковщина, с. Жипков-
щина, ул. Широкая, д.18А. 

В границах: с. Жипковщина, с. Заречное.

Избирательный участок № 3626 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Администрация сельского поселения «Ингодинское», п.ст. 
Ингода, ул. Центральная, 17.

В границах: п.ст. Ингода.

Избирательный участок № 3627 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение Начальная 
общеобразовательная школа с. Домно-Ключи, ул. Партизанская, 72А, СНТ «Авиатор».

В границах: с. Домно-Ключи.

Избирательный участок № 3628 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: филиал МБУК «РДК» с. Домна, ул. Геологическая, 1А, тел. 
37-75-95

В границах: с. Домна: ул. Байкальская, ул. Береговая, ул. Больничная, мкр. Бригадный, 
ул. Геологическая, ул. Дальняя, ул. Заречная, ул. Ингодинская, ул. Кооперативная, 1-я Ли-
нейная, ул. 2-я Линейная, ул. Мебельная, пер. Мебельный, ул. Молодёжная, ул. Майская, 
ул. Набережная, ул. Новая, ул. Пионерская, ул. Полевая, ул. Почтовая, ул. Путейная, ул. 
Родниковая, ул. Сибирская, ул. Садовая, ул. Совхозная, ул. Станционная, ул. Школьная, ул. 
Центральная с №20, ул. Улётовская.

Избирательный участок № 3629 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с. Домна, ул. Центральная, 10, тел. 37-75-45

В границах: с. Домна: ул. Веселая, пер. Веселый, ул. Восточная, ул. Дорожная,                                             
ул. Комсомольская, ул. Луговая, ул. Нагорная, пер. Нагорный, ул. Труда, ул. Центральная 
дома с №1 по №19, ул. Южная

Избирательный участок № 3630 - Место нахождение участковой избирательной комис-
сии и помещение для голосования: Забайкальский край, Читинский район,   с. Колочное, 
Муниципальное образовательное учреждение основная общеобразовательная школа    с. 
Колочное, ул. Южная, 14. 

В границах: с. Колочное-2, Колочное-1, ДНТ «Опытное», ДНТ «Благодатный», СНТ «Ка-
менка».

Избирательный участок № 3631 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: служебное помещение с. Черново,  ул. Центральная, 83а/1.

В границах: с. Чёрново, ул. Центральная, ул. Дачная, ул. Тепличная;

Избирательный участок № 3632 - Место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещение для голосования: Забайкальский край, Читинский район, с. Сивяково, Муни-
ципальное образовательное учреждение общая общеобразовательная школа с.Сивяково,  
ул. Школьная, д.1А.

В границах: с. Сивяково, с. Новое Сивяково, с. Амодово, ДНП «Берегиня».

Избирательный участок № 3633 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение начальная 
общеобразовательная школа с. Ерёмино, ул. Центральная, 16.

В границах: с. Ерёмино, СНТ №9 «Ингода», СНТ «Багульник 2», ТСН «Луч», СНТ «Авиатор».

Избирательный участок № 3634 - Место нахождения участковой избирательной комиссии и 
помещения для голосования: Забайкальский край, Читинский район, с. Засопка, Муниципаль-
ное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа,  ул. Школьная, д.22.

В границах: с. Засопка: ул. Байкальская, ул. Высокая, ул. Гагарина, ул. Горная, ул.Горького, 
ул.Дальняя, ул.Дарасунская, ул.Дружбы, ул.Жемчужная, ул.Жукова, ул.Зелёная, ул.Земля-
ничная, ул.Ингодинская, переулок Июньский, мкр.Восточный, мкр.Кадалинка, ул.Комсо-
мольская, ул.Крайняя, ул.Малиновая, ул.Набережная, ул.Новая, ул.Октябрьская, ул.Отто 
Кондуй,  переулок Первомайский, ул.Победы, ул. Придорожная, ул. Проезжая, ул.Пушкина, 

ул.Российская, ул.Свободы, ул.Северная, мкр.Северный, ул.Сибирская, ул.Славянская, 
ул.Советская, ул.Софийская, ул.Тамбовская, ул.Титовская, ул.Узкая, СНТ Мечта, ДНТ Мо-
лодежный, ул. Майская, ул. Крупской, ул. Калинина, ул. Есенина, ул. Богородская,  ул. 
Радужная, ул. Угловая, ул. Декабристов, ул. Сосновая, ул. Речная, ул. Седова, ул. Транс-
портная, ул. Сельская, ул. Покровская, ул. Загородная, у л. Родниковая, мкр. Кадалинка, ул. 
Энгельса, мкр. Кадалинка, ул. Ученическая, Мкр.Кадалинка, ул. Ильмовая, Мкр. Кадалинка, 
ул. Троицкая, ул. Александровская (ДНТ Молодежный), ул. Береговая (ДНТ Молодежный), 
ул. Березовая (ДНТ Молодежный), ул. Богородская (ДНТ Молодежный), ул. Вербная (ДНТ 
Молодежный), ул. Военная (ДНТ Молодежный), ул. Восточная (ДНТ Молодежный), ул. Горин-
ская (ДНТ Молодежный), ул. Грибная (ДНТ Молодежный),  ул.  Дачная  (ДНТ Молодежный), 
ул. Апрельская (ДНТ Молодежный), ул. Заозерная (ДНТ Молодежный), ул. Заречная (ДНТ 
Молодежный), ул. Июльская (ДНТ Молодежный), ул. Ключевая (ДНТ Молодежный), ул. Лесная 
(ДНТ Молодежный), ул. Летняя (ДНТ Молодежный), ул. Мартовская (ДНТ Молодежный), ул. 
Механизаторская (ДНТ Молодежный) , ул. Мугурутская (ДНТ Молодежный) , ул. Некрасов-
ская (ДНТ Молодежный), ул. Останкинская (ДНТ Молодежный), ул. Петра Великого (ДНТ 
Молодежный), ул.  Речная  (ДНТ Молодежный), ул. Снежная (ДНТ Молодежный),  ул. Степная 
(ДНТ Молодежный), ул. Суворова (ДНТ Молодежный), ул. Тарасовская (ДНТ Молодежный), 
ул. Транспортная (ДНТ Молодежный), ул. Ундийская (ДНТ Молодежный), ул. Хвойная (ДНТ 
Молодежный),   ул. Черёмушки (ДНТ Молодежный), ул. Шахтаминская  (ДНТ Молодежный), 
ул. Шилкинская (ДНТ Молодежный), ул. Юргинская (ДНТ Молодежный),  ул. Яблоневая (ДНТ 
Молодежный), ул. Заповедная, ул. Шоссейная, ул. Передовая, ул. Лучезарная ул. Ягодная, 
ул. Луганская, ул. Глинки, ул. Майская, ул. Сиреневая, ул. Цветочная, ул. Запорожская, ул. 
Херсонская, ул. Линейная, ул. Нижняя, ул. Встречная, ул. Южная, ул. им. А.Б. Цыденжапова.

Избирательный участок № 3635 - Место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Филиал Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Районный Дом культуры», с. Ильинка,  ул.Набережная,20, связь сотовая.

В границах: с. Ильинка;

Избирательный участок № 3636 - место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Районный Дом культуры» с. Новотроицк, ул. Шоссейная, 10.

В границах: с. Новотроицк.

Избирательный участок № 3637 - место нахождение участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Районный Дом культуры» с. Танха,  ул. Лесная, 33. В границах: с. Танха, ДНТ Белая Роща, 
СНТ СН Раздольное, СНТ №54 Радуга, СТ Юбилейный, НСТ №20 Никишиха, СНТ Просве-
щение, ТСП Красный Яр.

Избирательный участок № 3638 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: здание начальной школы по адресу : пгт Атамановка, ул. 
Матюгина, д. 154 А.

В границах: поселок городского типа Атамановка: ул. Б/пост 6212, пер. Блок-Постовский, 
ул. Берёзовая, ул. Быстрая, СНТ «Вишня», ул. Вокзальная, пер. Вокзальный, ул. Восточная, 
ул. Дальная, пер.Дальний, ул. Долгожданная, ул. Дружная ул. Зеленая, ДНТ «Ингода», ул. 
Ингодинская, пер. Инженерный, ул. Кооперативная, ул. Луговая, ул. Матюгина: дома  частного 
сектора с № 1 по № 150, ул. Набережная, пер. Набережный, ул. Нагорная, хутор «Никишиха», 
ул. Облепиховая, ул. Озерная, СНТ «Песчанские Лужки», ул. Пионерская, ул. Подснежника, 
ул. Подгорная, ул. Полевая, ул. Пристанционная, ул. Просторная; ул. Рабочая: дома по чет-
ной стороне № 2-10, дома по нечетной стороне № 1-39; ул. Родниковая,  ул. Садовая, ул. 
1-я Садовая, ул. 2-я Садовая, пер. Санаторный, ул. 1-я Санаторная, ул. 2-я Санаторная, ул. 
Солнечная, пер. Солнечный, ул. Совхозная, ул. Станционная, ул. Толчина, ул. Цветочная, ул. 
Центральная, ул. Черемушки,  мкр Чеховский,  ул. Юбилейная, ул. Ясная, СНТ, НСТ: ул. 1-я 
Цветочная, ул. 2-я Цветочная, ул. Микишина, СНТ «Лесной», СНТ «Горный», СНТ «Радуга-54», 
СНТ «Засопочное», ул. Мира, мкр. Мирный,  1-я Облепиховая, 2-я Облепиховая, ул. имени 
Алексея Уварова, ул. имени Дмитрия Недорезова, ул. имени Вячеслава Чернышёва, ул. 
имени Григория Щеголева.

Избирательный участок № 3639 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа пгт. Атамановка, ул. Матюгина, 156.

В границах: поселок городского типа Атамановка: ул. Автобусная, мкр. Амурский, ул. 
Багульника,  ул. Желанная,ул. Забайкальская, ул. Казачья, ул. Ключевая, ул. Линейная,  ул. 
Малая, ул. Матюгина: многоквартирные дома с № 129 по № 158б, дома частного сектора с 
№ 151 по № 206; ул. Новая, пер. Осенний, ул. Первомайская, ул. Связи, ул. Рабочая: дома 
по четной стороне с № 12 по № 90, дома по нечетной стороне с № 41 по 91, ул. Шоссейная 
дома с №1 по № 52, пер. Шоссейный, СНТ, ТСН ДНТ: мкр. «Сосновые берега», мкр. Ясный, 
ТСН «Ника», СНТ «Берёзовая роща», СНТ «Лазурный», СНТ «Берег», ДНТ «Серебряный ручей», 
1-я Линейная (район 103 БТРЗ), 2-я Линейная (мкр Амурский), ул. Сосновая (мкр Амурский), 
ул. 2-я Сосновая (мкр Амурский), ул. 2-я Родниковая (мкр Амурский), ул. Желанная (мкр 
Амурский), ул. Крайняя (мкр Амурский), ул. 2-я Новая (мкр Амурский).

 Избирательный участок № 3640 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Солнышко» пгт. Атамановка ул. Заводская 4а.

В границах: поселок городского типа Атамановка: ул. Б/Пост 6220, ул. Весенняя, ул. 
Заводская, пер. Заводской,  ул. Заречная, ул. Лесная, пер. Лесной, ул. Малиновая, ул. Мо-
стовая, ул. Огородная, ул. Песочная, ул. Песчаная, ул. Светлая, ул. Северная, ул. Советская, 
ул. Сосновая, ул. Стадионная, ул. Тенистая, ул. Туристическая, ул. Хвойная, ул. Широкая, ул. 
Шоссейная дома с № 56 по № 80, ул. Южная, ДНТ Сосновый, СНТ № 80 Связист, СНТ Мали-
новый, СНТ Писатель,  СНТ №16, СНТ 71 «Южный», СНТ 70 «Заречный», СНТ «им. Мичурина», 
ул. Болотная, ул. 1-я Ерничная,  ул. 2-я Ерничная, пер. Молодежный,   ул. Молодежная, ул. 
Целинная с д.1 по д.24., ул. База Вимс.

Избирательный участок № 3641 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческая центральная районная библиотека» Детская центральная библиотека, 
пгт. Атамановка, ул. Гагарина, 5.

В границах: поселок городского типа Атамановка: ул. Гагарина, п. Каменка, СНТ «Разведчик 
недр», СНТ «Локомотив 82». 

Избирательный участок № 3642 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования ГАУСО «Атамановский дом-интернат для престарелых и 
инвалидов» пгт. Атамановка, ул. Целинная, 26А. 

В границах: пгт. Атамановка: ул. Целинная, дома №№ 26, 26а, ул. Матюгина, 152 (отде-
ление «Милосердие»).

Избирательный участок № 3643 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: МБУК Досугово информационный центр «Родник», пгт. 
Новокручининский, ул. Заводская, 10А.

В границах: поселок городского типа Новокручининский: ул. Глубокая Падь, ул. Завод-
ская, ул. Ингодинская, ул. Луговая, ул. Нагорная, ул. Привокзальная, ул. Строительная, ул. 
Яровая, пер. Лесной, территория спортивный лагерь «Жемчужина», СДТ «Разведчик Недр».

Избирательный участок № 3644 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: КГУ «Олегуйский лес» (Красный уголок), пгт.Новокручинин-
ский, ул. Дорожная, 29. 

В границах: поселок городского типа Новокручининский: ул. 1-я Александровская, ул. 2-я 



3 21, 4  2025  
Александровская, , ул. Байкальская, пер. Байкальский, ул. Декабристов, ул. Дорожная, ул. 
Ерничная, ул. Зелёная, ул. Колхозная, ул. Лесная, ул. Лесоводов, ул. Майская, ул. Мира, ул. 
Подлесная, ул. Прудникова, ул. Ручейная, ул. Северная, ул. 2-я Северная, пер. Северный, 
ул. Советская, ул. Сосновая, ул. Таежная, ул. Труда, ул. Федореева, ул. Энтузиастов, ул. 
Юбилейная, ул. Южная, ул. 1-я Дачная, ул. 2-я Дачная, ул. 40 лет Победы.

Избирательный участок № 3645 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры, Досуговый информа-
ционный центр пгт. Новокручининский, ул. Рабочая, 34.

В границах: поселок городского типа Новокручининский:  ул. Апрельская, ул. Арахлейская, 
ул. Арейская, пер. Безымянный, ул. Берёзовая, ул. Верх-Балейтуйская, ул. Весенняя, ул. 
Веселая, ул. Витимская, пер. Восточный, ул. Геологическая, ул. Гранитная, пер. Дорожный, 
пер. Железнодорожный, ул. Железнодорожная, пер. Западный,  ул. Засопочная, ул. Ключевая, 
ул. Комсомольская, ул. Космонавтов, ул. Красноармейская, ул. Лесозаводская, ул. Летняя, 
ул. Линейная, ул. Магистральная, ул. Молодежная, ул. Московская, ул. Набережная, ул. 
Нарымская, ул. Новая, ул. Осенняя, ул. Первомайская, ул. Переездная, ул. Пионерская, ул. 
Плашкот, ул. Подгорная, ул. 2-я Подгорная, ул. Просторная, ул. Почтовый тупик, ул. Профсо-
юзная, ул. Рабочая, ул. Рябиновая, ул. Садовая, ул. Спортивная, ул. Стадионная, ул. Тихая,  
ул. Трактовая, ул. Широкая, ул. Школьная, ул. Энергетиков, ул. Болотная, СНТ «Колос», СНТ 
«Дружба», ул. Раздольная, ул. Ясная.

Избирательный участок № 3646 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №1 пгт. Новокручининский, ул. Ленинградская, 36.

В границах: поселок городского типа Новокручининский: ул. Баргузинская, ул. Береговая, 
пер. Береговой, ул. Верхняя, ул. Забайкальская, ул. Заводская, ул. Заречная, ул. Ленин-
градская, ул. Октябрьская, ул. Оленгуйская, ул. Партизанская, пер. Лагерный, пер. Речной, 
ул. Песчаная, ул. Полевая, ул. Промышленная, ул. Саянская, ул. Светлая, ул. Сенная, ул. 
Солнечная, ул. Строителей, ул. Холодная, ул. 9-е Января, пер. Широкий. 

Избирательный участок № 3647 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа пгт. Новокручининский, ул. Фабричная, 1А, тел. 37-13-24

В границах: поселок городского типа Новокручининский:  ул. Амурская, ул. Ангарская, ул. 
Енисейская, ул. Площадка-2, ул. Российская, ул. Связи, ул. Фабричная, ул. 2-я Фабричная, 
ул. 3-я Фабричная, СНТ «Фабричное», ул. Хвойная, ул. Цветочная, ул. Сибирская.

  
Избирательный участок № 3648 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 

и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры, Библиотека досугового 
центра «Александровский сад» сельское поселение «Александровское», с. Александровка, 
ул. Первомайская, 36А, связь сотовая.

В границах: с. Александровка.

Избирательный участок № 3649 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Дом культуры с. Елизаветино, расположенное по адресу: 
Читинский район, с.Елизаветино, ул. Пионерская, 10а.

 В границах с. Елизаветино.
 
Избирательный участок № 3650 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 

и помещения для голосования: Филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий информационно–досуговый передвижной центр», с. Верх-Нарым, ул. 
Центральная, 38.

В границах: с. Верх-Нарым, лесоучасток Верх-Нарым.

Избирательный участок № 3651 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Клуб с. Сыпчегур, ул. Центральная, 3.

В границах: с. Сыпчегур.

Избирательный участок № 3652 - Место нахождения участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Администрация сельского поселения «Оленгуйское», 
с.Оленгуй, ул. Центральная, 47.

В границах: с. Оленгуй.

Избирательный участок № 3653 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Администрация сельского поселения, «Ленинское», распо-
ложенное по адресу п. Ленинский, ул. Первомайская, 34, изменить на здание: МОУ  ООШ  
п. Ленинский,  расположенное  по адресу: Читинский  район,  п.Ленинский,  ул. Школьная, 2.

В границах: п. Ленинский.

Избирательный участок № 3654 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Колосок» с. Маккавеево, ул. Советская, 47. 

В границах: с. Маккавеево: ул. Голубичная, п. Дом инвалидов, ул. Заречная, ул. Комсо-
мольская, ул. Линейная, ул. Мира, пер. Мира, ул. Новая, пер. Рабочий, пер. Советский, пер. 
Центральный, ул. Рабочая, ул. Советская, ул. Станционная, мкр. Унгур,  ул. Центральная, 
ул. Юбилейная, ул. 1-я Дорожная, ул. Голубичная,  ул. Луговая, ул. Просторная, ул. Полевая.

Избирательный участок № 3655 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры, информационно-би-
блиотечный досуговый центр  «Вдохновение» с. Маккавеево, ул. Бутина, 35, тел. 37-85-46

В границах: с. Маккавеево: ул. Балябина, ул. Бутина, ул. Дорожная, ул. 2- я Дорожная, ул. 
Лесная, ул. Молодежная, ул. Новофабричная, пер. Революционный, ул. Революционная, ул. 
Сибирская, ул. Сосновая, ул. Фабричная, ул. Школьная, ул. 1-я Школьная, ул. 2-я Школьная, 
пер. Школьный, ул. Яровая, ул. 1-я Яровая, ул. 2-я Яровая, ул. 3-я Яровая, ул. Голубичная,  
ул. Земляничная, ул. Солнечная, ул. Берёзовая.

    Избирательный участок № 3657 - Место нахождение участковой избирательной комис-
сии и помещения для голосования: Муниципальное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа, расположенное по адресу с. Засопка, ул. Школьная, д. 22,  
изменить на  здание: МБУК «Районный Дом Культуры», расположенное по адресу Читинский 
район, с. Засопка, Центральный квартал, д 16а.

В границах: с. Засопка: ул. 1-я Садовая, ул. 2-я Весенняя, ул. 2-я Кенонская, ул. 2-я Луго-
вая, ул. 2-я Нагорная, ул. 2-я Садовая, ул. 2-я Солнечная, ул. 2-я Юбилейная, ул. 2-я Ямская, 
ул. 70 лет Победы, ул. Весенняя, ул. Городская, ул. Дорожная, ул. Забайкальская, ул. Звёзд-
ная, ул. Изумрудная, ул. Казачья, ул. Каспийская, ул. Кенонская, ул. Кремлевская, ул. Крым-
ская, ул. Лазурная, ул. Ленинградская, ул. Ленская, ул. Луговая, ул.Лунная, ул.Молодежная, 
ул. Московская, ул. Нагорная, ул. Надежды, ул. Пионерская, ул. Питерская, ул.Пограничная, 
ул. Полевая, ул. Просторная, ул. Рублевская, ул. Садовая, ул.Совхозная, ул. Солнечная, ул. 
Тверская, ул. Тенистая, ул. Трактовая, ул. Ульяновская, ул. Центральная, ул. Центральный 
Квартал, ул. Читинская, ул. Школьная, ул. Юбилейная, ул. Ямская, ул. Янтарная, ул. Ясная, 
ДНТ Прибрежное, ДНТ Усадьба, ДНТ Аравия, ул. Труда, ул. Земская, ул. Героическая, ул. Об-
зорная, ул. Морская, ул. Поселковая,  переулок Купеческий (ДНТ Усадьба), переулок Татьянин 
(ДНТ Усадьба), ул. Алмазная (ДНТ Усадьба), ул. Безымянная (ДНТ Усадьба), ул. Вишневая 
(ДНТ Усадьба), ул. Владимира Высоцкого (ДНТ Усадьба), ул. Дворянская (ДНТ Усадьба), 
ул. Дружная (ДНТ Усадьба), ул. Кедровая, ул. Никольская, ул. Орловская, ул. Осенняя, ул. 
Планетная (ДНТ Усадьба), ул. Российская (ДНТ Усадьба), ул. Рублевая (ДНТ Усадьба), ул. 
Рябиновая (ДНТ Усадьба), ул. Счастливая (ДНТ Усадьба); ул. Партизанская (ДНТ Прибрежное), 
ул. Аравийская (ДНТ Аравия); ДНТ Кенон, ДНТ Колос, ДНТ Плутон улица Фиделя Кастро, ДНП 
«Владение 8», ТСН Доброе улица Заречная, ДНТ Метелица улица Мугурудская, ТСН Луч, ТСН 

Магистральный, ул. 2-я Российская, ул. Александровская, ул. Народная, ул. Аравийская, 
ул. Аршанская, ул. Победителей, ул. Багуловая, ул. Ямайская, переулок Солнечный, ул. 1-я 
Солнечная; ул. Новокадалинская (мкр Кадалинка), ул. Молодая (ТСН «Луч»).

Избирательный участок № 3658 - Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и помещения для голосования: Муниципальное учреждение культуры Межпоселенческий ин-
формационно-досуговый передвижной центр Смоленка, ул. 50 лет Победы, 1А, связь сотовая.              

В границах: с. Смоленка: мкр. Благодатный, ул. Дачная, мкр Зверохозяйство, ул. Инго-
динская, ул. Иркутская, ул. Магистральная, ул. Малиновая, пер. Малиновый, ул. Малая,  ул. 
Межлесхоз, ул. Ононская, ул. Родниковая, ул. Свинокомплекс, ул. Сибирская, ул. Смоленская, 
пер. Смоленский, ул. Сосновая, ул. Трактовая, пер. Трактовый,  ДНП Серебрянный Ключ-27, 
ДНТ Березка, ДНТ Десантник,  ДНТ Земляничное, ДНТ Казачий караул, ДНТ Лесное,  ДНТ 
Охотник, ДНТ Ратник, ДНТ Русь, СНТ №46 Сосновый, ДНТ Смоленские пруды, ДНТ Усадьба, 
НСОТ Топограф, НСТ Огонёк, СК Медик-70,  СНТ № 40 Лесовод, СНТ № 49 Шахтотроитель, 
СНТ № 50 Строитель, СНТ № 58 Озон, СНТ № 81 Ручейки, СНТ № 103 Березовый, СНТ № 
112 Квант, СНТ № 56 Дорожник, СНТ № 64, СНТ № 65 Светофор, СНТ № 68 Малиновка, СНТ 
Виктория, СНТ №12 Мир, СНТ Монтажник, СНТ Огонек, СНТ Островок, СНТ Энергетик-2, 
СНТ № 129 Полянка, СНТ № 73 Союз, СТ № 55 Автозаводец,  ТСН № 106 Радость, ТСН Заря 
Смоленская; пос.Забайкальский; ТСН «Здоровье»; СНТ «Наука-120»; СНТ «Металлург»; 
СНТ № 81 «Ручейки»; ТСН «Радость»; СНТ «Радуга», Читинский район, сельское поселение 
«Смоленское»; Читинский район, сельское поселение «Смоленское», тер.  Урочище лесное, 
падь Москали.

________________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХЧИТИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ  
«29» мая  2025 года № 119

с. Верх-Чита
Утверждение годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Верх-

Читинское» за 2024 год
Рассмотрев представленный главным бухгалтером сельского поселения  «Верх-Читинское» 

отчет об исполнении бюджета за 2024 год и материалы к нему, руководствуясь ст. 241, 264 
Бюджетного Кодекса РФ Совет сельского поселения «Верх-Читинское» решил:

Статья 1. Утвердить  исполнение бюджета сельского поселения «Верх-Читинское» за 
2024 г.:

По доходам в сумме 5633,4 тыс. рублей 
По расходам в сумме 5672,6 тыс. рублей 
Статья 2. Утвердить объемы поступления доходов бюджета поселения по основным 

источникам за 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
Статья 3. Утвердить расходы бюджета поселения за 2024 год по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 
№ 2 к настоящему Решению.

Статья 4. Утвердить  расходы, за  счет субвенций  на  осуществление полномочий  по  
первичному  воинскому  учету  на  территориях  где  отсутствуют  военные  комиссариаты, в  
сумме 336,5 тыс. рублей, согласно  приложению № 2  к настоящему  решению.

Статья 5. Утвердить  расходы, за  счет прочих субсидий в  сумме 2122,4 тыс.рублей, 
согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 6. Остаток денежных средств, сложившийся на 01 января 2025 года направить на 
расходы бюджета 2026 года.

Статья 7. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования (обнародования) путем размещения на специально оборудованных стен-
дах сельского поселения «Верх-Читинское» и на официальном сайте сельского поселения 
«Верх-Читинское» в сети Интернет, в газете «Ингода» Читинского района. 

Глава сельского поселения
«Верх-Читинское» Е.Е. ВАСИЛЬЕВ

Приложение № 1
к Решению Совета  сельского поселения 

«Верх-Читинское» №119от 29.05.2025года

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского 
поселения «Верх-Читинское» за 2024 год

Наименование доходов Утверждено, 
тыс. руб.

Факт, тыс. 
руб.

Неисполн 
назнач. 

тыс. руб. 
гр.З-гр.2

% исполне-
ния гр.З/гр.2

Структу-
ра, %

1 2 3 4 5гр 6
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДО-
ХОДЫ 2291,5 2241,4 -50,1 98% 40/100

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1838,3 1838,3 0 100% 82/100

Налог на доходы физических лиц 378,3 378,3 0 100% 20,6

Налоги на совокупный доход (ЕСХН) 104,6 104,6 0 100% 5,7

Налоги на имущество 1354,4 1354,4 0 100% 73,7

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 1 0 100% 0,0

Прочие поступления от использования 
имущества 453,2 403,1 -50,1 89% 18/100

Невыясненные поступления 453,2 403,1 -50,1 89% 100,0%

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3392,0 3392,0 0 100% 60/100

Дотации бюджетам муниципальных 
образований 993 993 0 100% 29,3

Субвенции бюджетам муниципальных 
образований 276,6 276,6 0 100% 8,2

Иные межбюджетные трансферты 2122,4 2122,4 0 100% 62,6

итого доходов 5683,5 5633,4 -50,1 99% 100



4  21, 4  2025  

Официальное средство массовой 
информации муниципального района 
«Читинский район».

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Забайкальскому краю. 
Регистрационный номер ПИ № ТУ75-00277.
Письма читателей, рукописи редакция не рецензирует 
и не возвращает. Мнение авторов не всегда совпадает 
с мнением редакции. Перепечатка опубликованных 
материалов только с разрешения редакции.

Издатель: МБУ «ЦМТТО», 
672000, Забайкальский край, 
г. Чита, ул. Ленина, 157.
Главный редактор: Д.А. Долина
Адрес редакции: 672000, Забайкальский 
край, г. Чита, ул. Ингодинская, 60.
Телефон редакции: 32-30-90
e-mail: ingoda.gazeta@mail.ru

Компьютерный набор и вёрстка: 
МБУ «ЦМТТО»
Адрес типографии: 
ООО «Читинская Городская Типография», 
672000, Забайкальский край, 
г. Чита, ул. Анохина, 43.
Тираж 999 экз.
Распространяется бесплатно

Учредители: 
Совет муниципального 
района «Читинский район», 
Администрация 
муниципального района 
«Читинский район».

  1939 

 Приложение № 2 
к Решению Совета сельского поселения «Верх-Читинское»  

Верх-Читинское» №119от 29.05.2025года

Расходная часть бюджета СП «Верх-Читинское»  по разделам функциональной 
классификации расходов за 2024 г.

Наименование раздела Утверж-
дённые 

бюджетные 
назначения, 

тыс. руб.

Исполнено, 
тыс. руб.

Доля
расходов 
раздела 
в общем 
объеме 

расходов

Не
исполненные 
бюджетные 
назначения, 

тыс. руб. (гр.2-
гр.З)

%
исполнения

гр.3/гр.2

1 2 3 4 5 6

01 Общегосударственные вопросы 3260,4 3249,6 57,3% 10,8 99.7%

02 Национальная оборона 336,5 336,5 5.9% 0 100,0%

03 Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность 390,8 390,8 6,9% 0 100.0%

04 Национальная экономика 1436,3 1436,2 25,3% 0,1 100.0%

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 180,8 180.8 3,2% 0 100.0%

10 Социальная политика 78,7 78,7 1,4% 0 100,0%

Всего расходов 5683,5 5672,6 100,0% 10,9 99,8%

Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета сельского поселения 
«Верх-Читинское» за 2024 г.

         Исполнение бюджета сельского поселения «Верх-Читинское», составление годовой 
отчетности за 2024 год осуществлялось в соответствии с требованиями  Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации,  приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 №191н «Об 
утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», решениями  Совета 
сельского поселения «Верх-Читинское» «О бюджете сельского поселения «Верх-Читинское» 
на 2024 год» (с изменениями к нему).

ДОХОДЫ

Основные показатели исполнения местного бюджета по доходам и структура основных 
доходов бюджета СП «Верх-Читинское» за 2024 год показывают, что бюджет муниципального 
образования формировался преимущественно за счет налоговых/неналоговых поступлений.

Бюджет СП «Верх-Читинское» за 2024 год по налоговым/неналоговым доходам исполнен 
на 98%, при плане 2291,5 тыс. руб. фактически поступило 2241,4 тыс. руб., из них:

- налоговые доходы поступили в сумме 1838,3 тыс. руб. или 100% к уточненным бюд-
жетным назначениям,

- неналоговые доходы поступили в сумме 403,1 тыс. руб. или 89% к уточненным бюд-
жетным назначениям.

Доля налоговых/неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета СП «Верх-Чи-
тинское» составляет 40%.

Доля налоговых доходов в налоговых/неналоговых доходах бюджета поселения 2024 
году составила 82%, неналоговые доходы в общем объеме доходов бюджета поселения 
занимают 18%.

 В структуре налоговых поступлений основными доходными источниками являются - на-
логи на имущество - 73,7%, сумма поступлений в бюджет СП «Верх-Читинское» составила 
1354,4 тыс. руб. или 100% от плана (меньше на 460,3 тыс. руб., чем в 2023 году).

 - налог на доходы физических лиц (НДФЛ) - 20,6%, сумма поступлений в бюджет 
СП «Верх-Читинское» НДФЛ составила 378,3 тыс. руб. или 100 % к плану.

Неналоговые поступления состоят из прочих поступлений от использования имущества 
— в сумме 403,1 тыс. руб. при плане 453,2 тыс. руб., 89 % от плановых назначений (в 2023 
году - 137,3 тыс. руб.)

Безвозмездные поступления за 2024 год получены в размере 3392 тыс. руб. или 100 % от 
годового плана и составили 60% общей суммы доходов бюджета поселения, в т. ч.:

993,0 тыс. руб. - дотации бюджетам муниципальных образований, 29,3% общего объема 
безвозмездных поступлений;

276,6 тыс. руб. - субвенции бюджетам муниципальных образований, 8,2% к общему объ-
ему безвозмездных поступлений;

2122,4 тыс. руб. - иные межбюджетные трансферты, 62,6% к общему объему безвоз-
мездных поступлений.

Основные показатели исполнения местного бюджета по доходам и структура основных 
доходов бюджета СП «Верх-Читинское» за 2024 год показывают, что бюджет муниципального 
образования формировался преимущественно за счет безвозмездных поступлений, которые 
составляют 62,6% от общей суммы доходов бюджета.

Собственные доходы бюджета СП «Верх-Читинское», согласно ст. 47 Бюджетного кодекса 
РФ, состоят из налоговых/неналоговых доходов, дотаций и иных межбюджетных трансфер-
тов, и составляют 5356,8 тыс. руб.:

2241,4 тыс. руб. налоговые/неналоговые доходы,
993,0 тыс. руб. дотации,
2122,4 тыс. руб. иные межбюджетные трансферты.
Доля дотаций в объеме собственных доходов составляет 18,5%, следовательно, бюджет 

СП «Верх-Читинское» является умеренно дотационным.

РАСХОДЫ

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»
Доля расходов на общегосударственные вопросы составила 57,3% к общему объему 

расходов. Расходы по данному разделу за 2024 год исполнены в размере 3249,6 тыс. руб. 
am 99,7% к уточненным назначениям.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муници-
пального  образования» исполнены расходы в сумме 1127,5 тыс. руб. или 100% к 
уточненным назначениям.

Расходы направлены на содержание главы поселения (администрации). Доля расходов 
в общегосударственных расходах составила 34,7%.

По подразделу 0104 «Функционирование, местных администраций» расходы на 
функционирование администрации поселения исполнены в сумме 2105,7 тыс. руб. или 99,5% 
к уточненным бюджетным назначениям. Доля расходов в общегосударственных расходах 
составила 64,8%.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» исполнены обязательства 
по перечислению межбюджетных трансфертов (переданные полномочия по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля) в размере 1,9 тыс. руб.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы исполнены 
в сумме 14,5 тыс. руб. или 100 % к плану (штрафы за нарушение законодательства о закупках 
и нарушение условий контрактов (договоров)).

Раздел 02 «Национальная оборона».
В структуре бюджета данные расходы составляют 5,9%. Исполнение за 2024 год соста-

вило 336,5 тыс. руб. или 100 % к уточненным бюджетным назначениям, из них средства 
федерального бюджета направлены на содержание специалиста по воинскому учету в 
сумме 276,6 тыс. руб.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».
В структуре бюджета данные расходы составляют 6,9%. Расходы по разделу за 2024 год 

составили 390,8 тыс. руб. или 100 % к уточненным бюджетным назначениям.

Раздел 04 «Национальная экономика».
В структуре бюджета данные расходы составляют 25,3%. Расходы по разделу за 2024 год 

составили 1436,2 тыс. руб. или 99,99% к уточненным бюджетным назначениям.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство».
В структуре бюджета данные расходы составляют 3,2%. Исполнение за 2024 год составило 

180,8 тыс. руб. или 100% к уточненным бюджетным назначениям:
2,2 тыс. руб. по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство»;
178,6 тыс. руб. по подразделу 0503 «Благоустройство».
Из общих расходов на благоустройство по подразделу 0503:
28,6 тыс. руб. на организацию мест захоронения (переданные полномочия),
150,0 тыс. руб. на новогоднее и рождественское оформление общественных мест (целевые 

средства — исполнение 100%).

Раздел 10 «Социальная политика»
В структуре бюджета поселения расходы по данному разделу составляют 1,4% в об-

щем объеме расходов и исполнены за 2024 год в сумме 78,7 тыс. руб. или 100% от плана. 
Средства были направлены на выплату муниципальных пенсий бывшим работникам СП 
«Верх-Читинское».

________________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХ-ЧИТИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«29» мая  2025 года  № 121

О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения «Верх-Читинское» № 105 от 16.10.2024 года «О размере и условиях 

оплаты труда муниципальных служащих сельского поселения «Верх-Читинское»

В соответствии с Закона Забайкальского края от 28 декабря 2024 года № 2467-ЗЗК «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Читинский 
район» Забайкальского края в края», руководствуясь Уставом муниципального района «Чи-
тинский район», на основании Постановления Правительства Забайкальского края от 09 июня 
2020 г. № 195 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского 
края» с учетом постановления Правительства Забайкальского края от 25 апреля 2025 года 
№ 412 «О внесении изменений в Методику расчета нормативов формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского 
края», постановления Правительства Забайкальского края от 25 апреля  2025 года № 212 
«О внесении изменений в приложение № 3 к Методике расчета нормативов формирования 
расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Забайкальского края», решения Совета муниципального района «Читинский район» № 133 от 
30.04.2025 г. «О внесении изменений в некоторые решения Совета муниципального района 
«Читинский район» Совет сельского поселения «Верх-Читинское» решил:

1. Утвердить внесение изменений в Приложение  Размеры должностных окладов му-
ниципальных служащих сельского поселения «Верх-Читинское» Положения о размере и 
условиях оплаты труда муниципальных служащих сельского поселения «Верх-Читинское», 
утвержденного решением Совета сельского поселения № 105 от 16.10.2024г.

2. Приложения изложить в новой редакции.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения в период с 01 июня 2025 года.
4. Настоящее решение опубликовать(обнародовать) на официальном сайте администра-

ции сельского поселения «Верх-Читинское, размещению на стенде «Муниципальный вестник» 
и  в газете «Ингода» Читинского района.

Глава сельского поселения
«Верх-Читинское» Е.Е. ВАСИЛЬЕВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о размере и условиях оплаты труда 

муниципальных служащих сельского поселения «Верх-Читинское»

Размеры должностных окладов муниципальных служащих сельского поселения 
«Верх-Читинское»

№
п/п Наименование должности муниципальной службы Должностной оклад

(рублей в месяц)
1. Консультант (1 ст) 9191,23

2. Специалист 2 разряда (1,5 ст.) 6701,94


